
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

 
(cod. DS.AA.01.5R.02) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5953 DEL 01-12-2016

 
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN CENTRO ANTI
VIOLENZA E DI UN CASA RIFUGIO PER L'ASSISTENZA A DONNE SOLE O CON FIGLI
MINORI, VITTIME DI VIOLENZA-ATS CAMPOBASSO. LIQUIDAZIONE I E II TRANCHE
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MICHELE COLAVITA

 
Campobasso, 01-12-2016
 

 

1/3ATTO N. 145 DEL 01-12-2016



 
 
VISTA la legge regionale 8 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
PREMESSO che:

 

-     la Regione Molise, con legge 10 ottobre 2013, n.15 “Misure in materia di prevenzione e
contrasto alla violenza di genere“, nel riconoscere che ogni forma e grado di violenza contro le
donne rappresenta una violazione dei diritti umani fondamentali, assicura, con interventi volti al
recupero della loro inviolabilità, della libertà e di ogni altro diritto ivi inclusa l'autonomia, sostegno
alle donne vittime di violenza ed  ai loro figli;

-     il Consiglio Regionale, con deliberazione del 5 aprile 2016, n. 169, ha approvato il Piano
regionale triennale di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne ed ex tunc il
protocollo d’intesa tra la Regione ed altri Enti pubblici e privati per la realizzazione di azioni ed
interventi per il contrasto alla violenza di genere;

-     con determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 15.06.2016,
n. 120, modificata ed integrata con successivo atto del 24.06.2016, n. 126, è stato approvato
l’Avviso pubblico “Interventi per la realizzazione e gestione di un Centro Antiviolenza e di una
Casa Rifugio per l’assistenza a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza” ed il relativo
modulo di domanda;

-     per la realizzazione e la gestione delle attività previste dall’Avviso Pubblico, si dispone delle
risorse finanziarie, pari ad € 188.121,80, iscritte al cap. 29806, del Bilancio regionale 2016, di cui
€ 88.121,80, rinvenienti dall’assegnazione stabilita con l’intesa sancita dalla Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano ai
sensi dell’articolo 5-bis, comma 2 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con
modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 ed €. 100.000,00 derivanti da risorse regionali;

-     con determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 30.08.2016,
n. 177 è stata approvata la graduatoria degli elaborati progettuali presentati ai sensi dell’Avviso
Pubblico “Interventi per la realizzazione e gestione di un Centro Antiviolenza e di una Casa
Rifugio per l’assistenza a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza” di cui alla
determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 15.06.2016, n.
120, modificata ed integrata con successivo atto del 24.06.2016, n. 126;

-     con determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 29.09.2016,
n. 194, preso atto dell’istruttoria condotta, si è provveduto ad affidare la realizzazione degli
interventi all’Ambito Territoriale di Campobasso, a concedere le risorse finanziarie, pari ad euro
188.121,80, così come stabilito all’art.16 “Modalità di erogazione del finanziamento” dell’ Avviso
Pubblico sopra richiamato ed ad approvare la Convenzione tra la Regione Molise ed il Comune
di Campobasso che agisce  in nome e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso,
intesa poi sottoscritta  in data 6 ottobre 2016 tra la Regione Molise ed il Comune di Campobasso,
che agisce in nome e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso;

-     ai sensi di quanto previsto all’art.16 “Modalità di erogazione del finanziamento” dell’ Avviso
Pubblico e all’art.5 della Convenzione l’erogazione del finanziamento deve avvenire nella misura
del 20% dell’importo complessivo (€. 37.624,36 ) a seguito della sottoscrizione della
Convenzione; il 50% dell’importo complessivo (€. 94.060,90) a seguito della comunicazione
del’ATS dell’inizio delle attività;  il 30% (€. 56.436,54), a saldo, successivamente all’acquisizione
della rendicontazione dettagliata dell’intero importo e della relazione finale sulle attività svolte;

CONSIDERATO che l’Ambito Territoriale di Campobasso ha comunicato di aver dato corso alle
attività in data 26.10.2016 ; 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale del Servizio Programmazione delle Politiche
2/3ATTO N. 145 DEL 01-12-2016



Sociali 1° dicembre 2016, n. 5927, è stata impegnala la somma di €.131.685,26, impegno
2335.1/2016, iscritta nel bilancio regionale 2016 al cap. 29806 al fine di poter corrispondere gli
importi finora dovuti   all’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, Comune capofila Campobasso,
per la realizzazione e la gestione dei seguenti interventi: Centro Antiviolenza con l’attivazione di
sportelli sul territorio regionale; Casa Rifugio e  promozione di azioni di sostegno all’inserimento nel
mercato del lavoro e soluzioni abitative;

 

 

RITENUTO di dover provvedere nel merito

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

 

-       di liquidare e pagare la somma di euro 131.685,26, all’Ambito Territoriale Sociale di
Campobasso, Comune capofila Campobasso, prima e seconda tranche all’Ambito
Territoriale Sociale di Campobasso per la realizzazione delle misure di contrasto alla
violenza di genere di cui all’Avviso Pubblico approvato con determinazione del Direttore
Generale per la Salute della Regione Molise, del 15.06.2016, n. 120, modificata ed integrata
con successivo atto del 24.06.2016, n. 126 (realizzazione e gestione di un Centro
Antiviolenza con l’attivazione di sportelli sul territorio regionale; di una Casa Rifugio;
promozione di azioni di sostegno all’inserimento nel mercato del lavoro e per soluzioni
abitative);

-       di far gravare l’importo di  €. 131.685,26 sul cap. 29806 del bilancio regionale 2016,
giusta impegno 2335.1/2016. 

 

 

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 145 DEL 01-12-2016


